
segundA-feirA, 16 de fevereiro de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
ENDEREÇO SEDURB: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
O Edital ficará disponível nos sites: WWW.sedurb.pa.gov.br, 
WWW.compraspara.pa.gov.br e WWW.comprasnet.gov.br,
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO - SITE: WWW.comprasnet.
gov.br .
Belém, 13 de fevereiro de 2009.
Claudine S.Ferreira
PREGOEIRA / SEDURB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: OITAVO
Nº do Convênio: 002/2003
Partes: SEDURB & SETRAN-SECRETARIA EXECUTIVA DE 
TRANSPORTE
Objeto do Convênio: Elaboração, execução e fiscalização dos 
projetos de investimentos estaduais. estrategicos,visando a 
melhoria de infra- estrutura do transporte no Estado do Pará
Valor do Convênio Original: R$ R$-39.624.241,00( Trinta e nove 
milhões,seiscentos e vinte e quatro mil,Duzentos e quarenta e 
um reais
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio 002/2003
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 07.101.26.782.1003.1516,07.101.26.78
2.1003.1521 ND-449051
Fonte de Recursos ou Contratos: 029,031
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores:

PORTARIA Nº 64/2009 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO a determinação da Lei Federal 11.124/2005, 
que cria o Sistema Nacional de Habitação de Interesse Social e 
estabelece a obrigatoriedade dos Estados em elaborar o Plano 
Estadual de Habitação como pré-requisito para acessar recursos 
do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social;
CONSIDERANDO a Lei Estadual 7.087/2008 que cria o Sistema 
Esdadual de Habitação de Interesse Social - SEHIS e estabelece 
como instrumentos o Fundo Estadual de Habitação de Interesse 
Social e o Plano Estadual de Habitação;
RESOLVE:
1. CRIAR um Grupo de Trabalho para elaborar o Plano Estadual 
de Habitação de Interesse Social - PEHIS, a ser desenvolvido 
sob a coordenação da Companhia de habitação do Estado do 
Pará - COHAB, em parceria com Secretaria de Estado de Governo 
- SEGOV, Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional - SEDURB e Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará - IDESP.
2. DETERMINAR que a Equipe de Elaboração ficará responsável 
pelo desenvolvimento dos trabalhos do PEHIS, executando as 
seguintes atividades:
I- Elaboração de estudos técnicos pertinentes ao PEHIS, 
orientados pela consultoria;
II- Contato com órgãos e secretarias que possam estar envolvidas 
ou apresentem estudos que fazem interface com o PEHIS;
III- Organização da estrutura logística para as reuniões e eventos 
de discussão e desenvolvimento do PEHIS;
IV- Organização e participação nos eventos voltados à validação 
e divulgação do PEHIS, inclusive os Seminários Regionais;
V- Elaboração dos relatórios a serem entregue à CAIXA.
3. DETERMINAR que o Grupo de Trabalho seja formado pelos 
seguintes servidores dos órgãos parceiros:
I- Maria de Nazaré de Almeida Bentes (GEPLA/COHAB);
II- Anna Carolina Gomes Holanda (CEPLA/COHAB);
III- Antônio Thiago Bastos Rodrigues (CEPLA/COHAB);
IV- Juliana Cezário de Almeida (CEPLA/COHAB);
V- Manoel José Rocha Nascimento (CEPLA/COHAB);
VI-Marcília Regina Gama Negrão (NEURB/IDESP);
VII- Flávia de Sousa Araújo (NEURB/IDESP);
VIII- Paula Danielle Mesquita Ferreira (NEURB/IDESP);
IX- Leila de Fátima de Oliveira Monte (NEURB/IDESP);
X- Anderson Tavares (CPSIT/SEGOV).
4. DETERMINAR que o Grupo de Trabalho terá o prazo de 12 
(doze) meses para desenvolvimento de seus trabalhos, podendo 
tal prazo ser prorrogado por até 6 (seis) meses, desde que haja 
oportunidade e conveniência da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará.
5. FICA desde já autorizado, para os integrantes do Grupo 
de Trabalho, o pagamento de despesas com viagens para a 

realização dos eventos do PEHIS, que ocorrerão por conta do 
Contrato nº 250.173-65/2008 / MINISTÉRIO DAS CIDADES 
/ CAIXA, dotação orçamentária 169211991547, previamente 
autorizadas pela Diretoria através desta portaria.
6. Esta Portaria terá vigência por um ano, a contar a partir da 
data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de fevereiro de 2009
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
torna público que solicitou junto à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA – Marituba/PA, em 28/01/09, a Licença 
de Instalação (L.I) para o Sistema de drenagem profunda de 
águas pluviais, dos trechos Rod. BR-316, Alça Viária km -13 e 
Comunidade Almir Gabriel.
Belém, 13 de fevereiro de 2009
Gerência de Projetos – COHAB/PA

LIBERAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA torna 
público que obteve a liberação da Licença de Instalação (L.I) junto 
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA – Marituba/
PA, em 10/02/09, referente ao seguinte empreendimento:
L.I nº 001/2009 - Sistema de drenagem profunda de águas 
pluviais, dos trechos Rod. BR-316, Alça Viária km-13 e 
Comunidade Almir Gabriel.
Belém, 13 de fevereiro de 2009
Gerência de Projetos – COHAB/PA

LIBERAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA torna 
público que obteve a liberação da Licença de Instalação (L.I) 
junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, 
referente aos seguintes empreendimentos:
L.I nº 325/2009 – Residencial Povos Indígenas, localizado a av. 
Bernardo Sayão, nº 2227, município de Belém/PA.
L.I nº 412/2009 – Loteamento Residencial Jardim dos Tangarás, 
localizado na Rod. Transcastanhal, Loteamento Fonte Boa, rua 
01, s/nº, município de Castanhal/PA.
Belém, 13 de fevereiro de 2009
Gerência de Projetos – COHAB/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º (Quinto);
Nº do Contrato: 09/2006;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para fornecimento 
de serviços de motoristas;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 55.152,00 (cinqüenta e cinco 
mil, cento e cinqüenta e dois reais);
Modalidade de Licitação: Pregão nº 09/2006;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x S & A 
Portaria, Limpeza e Serviços Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços - 
Art. 65, 1º, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$ R$ 17.068,99 (dezessete mil, sessenta e oito reais e 
noventa e nove centavos);
Data da Assinatura: 12/02/2009
Vigência do Aditamento: 05/06/2008 a 05/06/2009
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TA - 11.06.2007 - Prorrogação de Prazo 
e Repactuação de Valor do Contrato; 2º TA - 24.03.2008 - Re-
Ratificação; 3ºTA - 13.06.2008 - Prorrogação de Prazo; 4º TA 
- Repactuação de Valor do Contrato;
Endereço do Contratado: Rua Bom Sossego - Alameda Bons 
Amigos nº 16 - Bairro Maguari - Ananindeua/PA
Data da Publicação: 17/11/2008

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 032 /2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Curuçá
Objeto: A SAGRI cede e transfere à PREFEITURA, através de 
Cessão de Uso, 01 (um) Trator de roda, New Holland, mod.TL-
80, 4 cil., 80cv, motor Iveco de 6 cil. E 140 cv, série TC-490, RP 
006246;
01 (um) Caminhão GMC/12.170, mod. 674NH, 6 cil., 172cv, a 
diesel, placa JVG 3300, ano/modelo 2001, cor branca, Renavam 
747314438, chassi 9BG674NH01C701729, R.P 008572.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 13 de fevereiro de 2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Responsável P/Entidade:  Fernando Alberto Cabral da Cruz

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N° 062/2009
Nome: Ademir Pacheco de Araujo
Cargo: Engº Agrº
Período:  17 a 20/02/2009
Destino: Augusto Corrêa e Bragança/Pa
Objetivo: realizar visita técnica para discutir o APL de mandioca 
na região dos caetés.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA N° 063/2009
Nome: Alcenir do Nascimento Monteiro
Cargo: Assessor Técnico
Período:  17 a 20/02/2009
Destino: Augusto Corrêa e Bragança/Pa
Objetivo: realizar visita técnica para discutir o APL de mandioca 
na região dos caetés.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA N° 064/2009
Nome: João Aires de Oliveira
Cargo: motorista
Período:  17 a 20/02/2009
Destino: Augusto Corrêa e Bragança/Pa
Objetivo: Conduzir o Assessor Técnico Alcenir do N. Monteiro e 
o Engº Agrº Ademir P. de Araújo ao referido município.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Segundo
Nº do Contrato: 014/2008
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em 
construção civil.
Valor do Contrato Original: R$ 94.323,07
Modalidade de Licitação: Convite nº 006/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa Cascavel 
Construtora Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de vigência 
por mais 02 (dois) meses.
Valor: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 21/01/2009
Vigência do Aditamento: 21/01/2009 a 20/03/2009
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: Primeiro (vigência)
Endereço do Contratado: Av. Simplício Costa, nº 1786, Sala 
B-Centro, CEP 68.540-000, Município de Conceição do Araguaia
Data da Publicação: 16/02/2009

PORTARIA
PORTARIA Nº 070/2009 12 DE FEVEREIRO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e 
considerando o memorando nº 016/2009 de 06.02.2009;
R E S O L V E:
ATRIBUIR de acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, a 
Gratificação de 70% (Setenta por cento) por Regime Especial 
de Trabalho, ao servidor SEBASTIÃO CAITANO DE OLIVEIRA, 
Artífice, matricula nº 3166503-1.
FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a partir de 10 de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 069/09 DE 12.02.2009
Servidora: ROSALINA FERREIRA BRUNINI
Matrícula: 3166007/1
Período: 27.01 a 10.02.2009
Laudo Médico: 76495A/1 de 05.02.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA SEM VENCIMENTO
CONCESSÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTO

PORTARIA Nº 915/2008 DE 13.11.2008
Servidor: ROBSON JOSÉ CARRERA RAMOS
Matrícula: 57198053/1
Período: 14.11.2008 a 11.02.2009
Processo: 2008/423586, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré – DIR.DAF/ITERPA


